
 

 
 

 

Okey Batidos Botella (IDILIA FOODS) 

Código:  PP–SA–04 

Revisión: 17 

 

Fecha: 29/02/2024 

 

Este documento es de aplicación a todas las referencias de Batidos Okey, envasados para Idilia Foods, 

S.L. por CALIDAD PASCUAL, S.A.U. en Carretera de Palencia s/n 09400 Aranda de Duero (Burgos) con 

Registro Sanitario: 15.00220/BU.  
 

   DEFINICIÓN DE PRODUCTO 

Los batidos Okey son productos lácteos esterilizados mediante uso exclusivo del calor, azucarados y 

aromatizados 

Denominación del alimento (1) Denominación comercial 

Batido de chocolate UHT OKEY Chocolate 

Batido sabor fresa UHT OKEY Fresa 

Batido sabor Vainilla UHT OKEY Vainilla 

(1) Según Reglamento 1169/2011, la denominación de un alimento debe ser la prevista en las leyes aplicables al mismo o, a falta 
de ellas, cualquier nombre que se acepte como denominación del alimento, de manera que los consumidores del Estado miembro 
en que se vende no necesiten ninguna otra aclaración para permitir a los consumidores conocer su verdadera naturaleza y distin-
guirlo de otros productos con los que pudiera confundirse. Por este motivo, es obligatorio indicar en la denominación de los 
productos el enriquecimiento en vitaminas y minerales. 
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INGREDIENTES Y VALORES NUTRICIONALES 

INGREDIENTES Y VALORES NUTRICIONALES 

OKEY CHOCOLATE 

 

Ingredientes: Leche parcialmente desnatada, agua, azúcar, cacao desgrasado en polvo, aromas, 
estabilizantes (E 471, E 460, E466, E 339, E 407), sal. Alérgenos en negrita. 

 

 
 

OKEY SABOR FRESA 

 

Ingredientes: Leche parcialmente desnatada, agua, azúcar, estabilizantes (E 471, E 460, E 466, E 339, 
E 407), aromas, sal, colorante (E 120). Alérgenos en negrita. 

 

 
  

INFORMACION NUTRICIONAL MEDIA:

% Ingesta de 

Referencia(1)

277 kJ 521 kJ 6

66 kcal 124 kcal

GRASAS 1,3 g 2,4 g 3

de las cuales son SATURADAS 0,9 g 1,7 g 9

HIDRATOS DE CARBONO 11 g 21 g 8

de los cuales son AZUCARES 11 g 21 g 23

PROTEINAS 2,2 g 4,1 g 8

SAL 0,19 g 0,35 g 6

Por 100 ml

Por ración (188 ml)

VALOR ENERGETICO

(1) Ingesta de referencia de un adulto medio (8400 kJ / 2.000 kcal)

INFORMACION NUTRICIONAL MEDIA:

% Ingesta de 

Referencia(1)

265 kJ 498 kJ 6

63 kcal 118 kcal

GRASAS 1,1 g 2,1 g 3

de las cuales son SATURADAS 0,8 g 1,5 g 8

HIDRATOS DE CARBONO 11 g 21 g 8

de los cuales son AZUCARES 11 g 21 g 23

PROTEINAS 1,9 g 3,6 g 7

SAL 0,13 g 0,24 g 4

Por 100 ml

Por ración (188 ml)

VALOR ENERGETICO

(1) Ingesta de referencia de un adulto medio (8400 kJ / 2.000 kcal)
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OKEY SABOR VAINILLA 

 

Ingredientes: Leche parcialmente desnatada, agua, azúcar, estabilizantes (E 471, E 460, E 466, E 339, 
E 407), aroma, sal, colorante (E 160 ai). Alérgenos en negrita. 

 

 

 

 

 

* El formato de 750 ml contiene 4 raciones de 188 ml. 

 
  

INFORMACION NUTRICIONAL MEDIA:

% Ingesta de 

Referencia(1)

273 kJ 512 kJ 6

65 kcal 121 kcal

GRASAS 1,3 g 2,4 g 3

de las cuales son SATURADAS 0,9 g 1,7 g 9

HIDRATOS DE CARBONO 11 g 21 g 8

de los cuales son AZUCARES 11 g 21 g 23

PROTEINAS 1,9 g 3,6 g 7

SAL 0,13 g 0,24 g 4

Por 100 ml

Por ración (188 ml)

VALOR ENERGETICO

(1) Ingesta de referencia de un adulto medio (8400 kJ / 2.000 kcal)

Valor energético o Nutriente

Valor energético (Kcal)

Grasa total (g)

Acidos grasos saturados (g)

Hidratos de carbono (g)

Azúcares (g)

Proteínas (g)

Sal (g) 6

260

90

50

20

Ingesta de referencia (adulto)

2000

70
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DECLARACIONES ADICIONALES: 

A INCLUIR OBLIGATORIAMENTE: 

- Información obligatoria que debe acompañar a los valores nutricionales medios en todas las 

referencias: 
IR: Ingesta de referencia de cada nutriente según la ingesta de referencia de un adulto medio (8400 
kJ/2000 kcal).  

- Presencia de SUSTANCIAS O PRODUCTOS QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERANCIAS confome al 

Anexo II del Reglamento 1169/2011: los indicados con ‘’Si’’ en el cuadro siguiente: 
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Okey Cacao No No No No No No SI No No No No No No No 

Okey Fresa No No No No No No SI No No No No No No No 

Okey Vainilla No No No No No No SI No No No No No No No 

No: El producto no contiene la sustancia o producto. 

Si: El producto contiene la sustancia o producto. 

P: El producto puede contener la sustancia o producto. 

 

 

PRESENTACION COMERCIAL 
 

FORMATO BOTELLA PET 750 ML 

 

Unidad de venta: Botella lisa sin anillos de 750 ml en PET transparente, con sleever impreso completo 

sin precinto cubriendo toda la botella el máximo posible desde la base hasta debajo 

del aro de la boca, sellada con opérculo y tapón de plástico. 

Posición del código de barras: colocados junto a la base, en la banda comprendida 

entre 15 y 45 mm a partir de la base, para que luego puedan quedar tapados por 

las solapas de las bandejas. 

 

Agrupaciones:  Bandejas con solapas pegadas en canal micro, impresas con código de barras EAN 

13 y retractiladas con PE transparente sin impresión. 
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Posibilidades de agrupación: 

a) Bandeja 3x4 botellas de 750 ml: 

Palet entero (Euro palet 1200x800mm): 
-  12 bandejas/capa 
-  5 capas 
-  60 bandejas/palet = 720 botellas/palet 
-  No divisible en medios palets  
-  Interlayer de cartón sobre las capas 1,2,3 y 4 (uno en cada capa sin incluir la capa 

en contacto con el pallet). Sin cantoneras y sin cola de paletizado. 
-  Con PE estirable  
-  Codificación: etiquetados conforme a los criterios de Calidad Pascual (EAN-128 en 

dos caras contiguas) 
 
 

b) Bandeja 2x3 botellas de 750 ml: 

Palet entero  (Euro palet 1200x800mm): 
-  25 bandejas/capa 
- 5 capas 
- 125 bandejas/palet = 750 botellas/palet 
- No divisible en medios palets  
- Interlayer de cartón sobre las capas 1,2,3 y 4 (uno en cada capa sin incluir la capa 

en contacto con el pallet). Sin cantoneras y sin cola de paletizado. 
- Con PE estirable  
-  Codificación: etiquetados conforme a los criterios de Calidad Pascual (EAN-128 en 

dos caras contiguas) 
 

 
 
FORMATO BOTELLA PET 200 ML (188 Y 195 ML) 

Unidad de venta: Botella lisa sin anillos de 200 (188 y 195) ml en PET transparente, con sleever 

impreso sin precinto cubriendo toda la botella el máximo posible desde la base hasta 

debajo del aro de la boca, sellada con opérculo rojo sin impresión o con opérculo 

color alumino, y sin tapón.  

Agrupaciones de envases con plástico retráctil impreso en color con el diseño adecuado según el 

caso, dejando siempre una ventana transparente sin imprimir que permita la lectura 

del fechado impreso en una de las tapas de las botellas.  

Posición del código de barras: Deben ir colocados junto a la base, en la banda 

comprendida entre 15 y 45 mm a partir de la base, para que luego puedan quedar 

tapados por las solapas de las bandejas. 

Bandejas:  Con solapas pegadas en canal micro, impresas con código de barras EAN 13 y 

retractiladas con PE transparente, antiadherente, sin impresión. 
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Posibilidades de agrupación: 

a) Bandejas de 18 unidades: 

• 18 botellas unitarias 

• Agrupaciones de 3x1 botella: 6 agrupaciones/bandeja 

• Agrupaciones de 3x2 botella: 3 agrupaciones/bandeja 
 

Palet entero (Euro palet 1200x800mm): 
-  20 bandejas/capa 
-  8 capas 
-  160 bandejas/palet = 2880 botellas/palet 
-  Palet divisible en medios palets 
-  Con PE estirable  
- Sin interlayers, sin cantoneras y sin cola de paletizado  
- Codificación: etiquetados conforme a los criterios de Calidad Pascual (EAN-128 en 

dos caras contiguas) 
 

 

 

IDENTIFICACION DE LOTE 

   ENVASE 

     BOTELLA 750 ML: 

- Fechado en la botella PET: 

Identificación realizada en la botella dentro de la máquina Sidel. En esta zona imprimimos la traza-

bilidad del envase y posteriormente queda tapada por el sleever y no la ve el consumidor. 

 

PPP.AA   HH:MM S 

BB     NNNNNN 

    PPP: día juliano de fabricación. 
    AA: año. 
    HH: hora MM: minuto de envasado. 
    S: Día de la semana (L, M, X, J, V, S, D). 
     
    BB: Nº de boquilla o caño. (1-36) 
    NNNNNN: Nº correlativo de envase. 

- Fechado en el sleever: 

Lugar codificado/fechado: Fechado con tinta en la sleevadora, en la salida del rollo del material, an-

tesde su colocación de manera que se pueda ver después en las diferentes agrupaciones que se 

establezcan, sin necesidad de tener que codificar éstas. 

El fechado se hará en el sentido de avance del sleeve, (paralelo al eje de la botella), sobre un espacio 

reservado en el diseño de al menos 45 mm de alto x 15 mm de ancho (un rectángulo claro o fondo 

sin impresión). 

La fecha de consumo preferente, deben ir siempre en esta zona para ser visible por el consumidor. 
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Textos de marcado: (Tinta negra con tamaño mínimo de caracteres: 1,2 mm): 

CP   DD/MM/AA   fecha de consumo preferente DD: día; MM: mes; AA; 

LX PPP.NN HH:MM  

 

L: indica línea 

X: código de máquina; 

PPP: día juliano de fabricación 

NN: dos últimos dígitos del año de fabricación 

HH: hora de envasado 

MM: minuto de envasado 

 

 

 
 BOTELLA 188 ML: 

 

- Fechado en la botella PET: 

Identificación realizada en la botella dentro de la máquina Sidel. En esta zona imprimimos la traza-

bilidad del envase y posteriormente queda tapada por el sleever y no la ve el consumidor. 

 

PPP.AA   HH:MM S 

BB     NNNNNN 

    PPP: día juliano de fabricación. 
    AA: año. 
    HH: hora MM: minuto de envasado. 
    S: Día de la semana (L, M, X, J, V, S, D). 
     
    BB: Nº de boquilla o caño. (1-36) 
    NNNNNN: Nº correlativo de envase. 

 

 

- Fechado en el opérculo plateado 

Codificado/fechado: Fechado con tinta negra sobre el opérculo de aluminio, de manera que se 

pueda ver después en las diferentes agrupaciones que se establezcan, sin necesidad de tener que 

codificar éstas. 

Textos de marcado: (con tamaño mínimo de caracteres: 1,2 mm): 

 

CP   DD/MM/AA   Consumo preferente DD: día; MM: mes; AA: últimas cifras del año 

LX PPP.NN HH:MM   L: indica línea 

X: código de máquina; 

PPP: día juliano de fabricación 

NN: dos últimos dígitos del año de fabricación 

HH: hora de envasado 

MM: minuto de envasado 
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AGRUPACIÓN: 

Sin codificación específica en la agrupación. 

Los envases van agrupados con PE retráctil coloreado con una ventana transparente (Formato 188 ml) o 

PE retractil transparente completamente (Formato 750 ml), que nos permite ver la identificación del lote y la 

fecha de consumo preferente directamente del envase. 

 

PALETS: 

Entre otra información, contienen: 

DD  MM  AA  Día / Mes / Año del consumo preferente 

Obligatorio: X  PPP   X: código de máquina y fábrica 

PPP: día juliano de fabricación 

 

 

VIDA COMERCIAL 

Se encuentra indicada en los envases y embalajes. 

El producto es aséptico, de conservación indefinida a temperatura ambiente. Sin embargo, por razones 

organolépticas, podemos recomendar un consumo preferente antes de los 217 días desde su fecha de 

fabricación para la referencia de Vainilla y de 277 días en las variedades de Chocolate y Fresa.  
 

CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO, VENTA, DISTRIBUCIÓN Y USO 

No se precisan precauciones especiales de conservación y transporte. Sin embargo, temperaturas de con-

servación superiores a 35 ºC o de congelación, deterioran organolépticamente el producto. Conservar en 

lugar fresco, seco. 

No apilar los palets directamente uno sobre otro, ni colocar cajas u objetos de peso sobre su cara superior. 

Uso esperado o inadecuado: El habitual para cualquier tipo de alimento de larga duración; aunque no se 

requiere frío para su conservación, el frío mejora la percepción organoléptica. No congelar.  

Agitar antes de consumir. En el formato de 750 ml, una vez abierto, conservar en frigorífico y consumir antes 

3 días. 

Grupos poblacionales de riesgo: En general, es un producto de gran consumo, válido para cualquier tipo 

de público, de cualquier edad mayores de 3 años (salvo para aquellos con posibles alergias o intolerancias 

a alguno de sus componentes. Ver punto 5; en el caso de los diabéticos, y dado que llevan azúcar añadido, 

deben moderar su consumo y en todo caso consultar con su médico). 

De acuerdo con la legislación vigente en materia de etiquetado, el etiquetado de los envases proporciona 

toda la información nutritiva, de composición y conservación, así como cualquier alegación relacionada con 

un grupo particular de consumidores. 

 



 

 
 

 

Okey Batidos Botella (IDILIA FOODS) 

Código:  PP–SA–04 

Revisión: 17 

 

Fecha: 29/02/2024 

 

EN MATERIA DE SEGURIDAD ALIMENTARIA, ESTE PRODUCTO CUMPLE LA LEGISLACIÓN VIGENTE 

EUROPEA Y ESPAÑOLA 

Todos los ingredientes utilizados, en las dosis mencionadas, son inocuos y seguros para la salud del consumi-
dor. Están disponibles fichas técnicas de todos los ingredientes incluyendo sus características, composición y 
contenido de alérgenos, contaminantes como metales pesados, micotoxinas, OGM y pesticidas. Además, todos 
los materiales de envasado en contacto con los alimentos están certificados como aptos para uso alimentario.  

 


